
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

май 
2024 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2024 



Оглавление 

 

Техника ......................................................................................................................... 3 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 3 

Исторические науки .................................................................................................... 4 

Экономика .................................................................................................................... 5 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 5 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 5 

Культура. Наука. СМИ................................................................................................ 7 

Образование ................................................................................................................. 7 

Литературоведение ...................................................................................................... 8 

Авторский указатель ................................................................................................. 11 

Географический указатель ........................................................................................ 12 

 

 



Техника 

 

 1. Дунченкин, Р. В. Технология подготовки и переработки сульфатного 

мыла : [12+] / Р. В. Дунченкин. — Архангельск : Книжный архитектор, 2024 

(Лист). — 37, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. — Библиогр.: с. 38. — 80 экз. — ISBN 

978-5-6049134-6-8. 

1538999 — ОУДФ 1539000 — ОУДФ 1539001 — ОЭ  
ББК 35.772.43 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 2. Бабич, Н. А. Тайга Беломорья : альбом / Н. А. Бабич. — 5-е изд., 

доп. — Архангельск : Издательский дом им. В. Н. Булатова САФУ, 2024 (ИД 

им. В. Н. Булатова САФУ). — 245 с. : фот. ; 28 см. — 30 экз. — (в пер.). 

1539440 — ОУДФ 1539441 — ОЭ  

ББК 43.429я91+28.585(2Рос-4Арх)я91+28.685(2Рос-4Арх)я91 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 3. Martynova, N. A. Topographic anatomy and operative surgery = 

Топографическая анатомия и оперативная хирургия: training manual / 

N. A. Martynova, R. G. Kalinin ; Ministry of Health of the Russian Federation, 

Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education «Northern State 

Medical University» of the Ministry of Health of the Russian Federation. — 

Arkhangelsk : NSMU, 2024–    . — (Topographic anatomy and operative surgery). 

— ISBN 978-5-91702-535-3. 

 Part 1. — 2024 (NSMU Publishing). — 256 p. : il. ; 20 sm. — Engl. text. — 

Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 255–256. — 500 cop. — ISBN 

978-5-91702-525-4. 

1539027 — ОУДФ 1539028 — ОЭ  
ББК 54.54я73 

 

 4. Лыжный спорт. Лыжная подготовка : учебно-методическое пособие 

/ Л. А. Шаренкова, М. Н. Репицкая, Т. В. Аношина, Н. Г. Колодий ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра физической культуры 

и медицинской реабилитации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 111 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Физическая культура и медицинская 

реабилитация). — Библиогр.: с. 110–111. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-516-2. 

1539025 — ОУДФ 1539026 — ОЭ  
ББК 75.719.5я73 

 



 5. Проба пера : материалы межрегиональной научной конференции 

молодых ученых «VII Малые Апрельские чтения памяти профессора 

М. В. Пиккель» : 6 апреля 2024 г. / Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации ; под 

редакцией В. И. Макаровой. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 

104 с. : ил. ; 20 см. — На обл.: Вып. 7. — Библиогр. в конце ст. — 50 экз. 

1539500 — ОУДФ 1539501 — ОЭ  

ББК 57.3я431+51.1(2),44я431+51.1(2),08я431 

 

 6. Рехачев, В. П. Curriculum vitae. Воспоминания на финише жизни : 

[16+] / В. П. Рехачев ; [составители: Н. А. Воробьева, Т. В. Овчинникова]. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 211, [1] с. : портр., фот. ; 22 см. — ISBN 

978-5-6051572-2-9 (в пер.). 

1539475 — РС 1539476 — ОУДФ 1539477 — ОЭ  
ББК 5д.Рехачев В.П.ю14+54.5г(2Рос-4Арх)ю14 

 

 7. Что важно знать родителям о питании детей : [методическое 

пособие] / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составитель: 

Н. Н. Кузнецова. — Архангельск : АО ИОО, 2023 (Изд-во АО ИОО). — 63 с. : 

табл. ; 30 см. — (Здоровье и профилактика). — Библиогр.: с. 44–46. — 30 экз. 

1539121 — ОУДФ 1539122 — ОУДФ 1539123 — ОЭ  
ББК 51.289.4я81+74.200.55я81+74.906я81 

 

 

Исторические науки 

 

 8. Илья Константинович Вылко (Тыко Вылка): труды, творческая 

биография, библиография : [сборник] / Государственное бюджетное 

учреждение культуры Архангельской области «Архангельская областная 

научная библиотека им. Н. А. Добролюбова»; редколлегия: Е. И. Тропичева 

(составитель) [и др.]. — 2-е изд. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова, 2024 (КИРА). — 431 с., [4] л. ил. : ил., портр. ; 22 см. — 

(Северная библиотека). — Геогр. указ.: с.366–371. — Илья Константинович 

Вылко : библиогр. список / составители: И. А. Петрова, Е. И. Тропичева: с. 

372–427 (426 назв.). — Библиогр. в подстроч. примеч. — 300 экз. — ISBN 

978-5-6046692-7-3 (в пер.).  

1539463 — РС 1539464 — ОУДФ 1539465 — ОЭ  
ББК 91.9:83.3(2)+91.9:85.143+83.3(2Рос-6Нен)6-8Вылка Т.,4я1+ 

85.143(2Рос-6Нен)6-8Вылка Т.,4я1 

 

 9. Поморский летописец : альманах / Государственное бюджетное 

учреждение Архангельской области «Государственный архив Архангельской 



области», Архангельское отделение Российского общества историков- 

архивистов. — Архангельск : ГААО, 2002–    . 

 Вып. 7 : [16+] / редколлегия: Т. А. Санакина (ответственный редактор) 

[и др.]. — : Лоция, 2024. — 407 с. : ил., портр., факс. ; 20 см. — Библиогр. 

в примеч. в конце ст. и в подстроч. примеч. — 250 экз. — ISBN 

978-5-6051572-6-7. 

1539484 — РС 1539485 — ОУДФ 1539486 — ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх)я43 

 

 10. Соловецкое море : историко-литературный альманах / [редколлегия: 

В. Н. Матонин (главный редактор) [и др.]. — Архангельск ; Москва : 

Товарищество Северного Мореходства, 2002–    . — ISSN 1810-7818. 

 Вып. 22 / графика А. Соротокиной ; фото: А. Крысанова [и др.]. — 

2023. — 210 с., [7] л. фот. : ил., фот. ; 29 см. — Библиогр.: с. 207–210 

и в подстроч. примеч. — 500 экз. 

ПР 96671 — РС ПР 96672 — ОУДФ ПР 96673 — ОЭ  
ББК 92.4 

 

 

Экономика 

 

 11. Ушакова, Т. Н. Финансы предприятий (организаций) : учебное 

пособие для студентов высших учебных заведений / Т. Н. Ушакова ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 155 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Экономика). — Библиогр.: 

с. 154–155. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-530-8. 

1539014 — ОУДФ 1539015 — ОУДФ 1539016 — ОЭ  
ББК 65.291.9я73 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 12. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 3 (42), 26 февраля. — 2024. — 10 с. : табл. ; 21 см. — 20 экз. 

ПР 96669 — ОУДФ ПР 96670 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 



 13. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 4 (43), 13 марта. — 2024. — 18 с. : табл. ; 21 см. — 20 экз. 

ПР 96676 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 14. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 5 (44), 28 марта. — 2024. — 28 с. : табл. ; 21 см. — 20 экз. 

ПР 96677 — ОУДФ ПР 96678 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 15. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 6 (45), 12 апреля. — 2024. — 11 с. : табл. ; 21 см. — 20 экз. 

ПР 96679 — ОУДФ ПР 96680 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 16. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2024, № 3, 7 февраля. — 2024. — 139, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см 

ПР 96681 — ОУДФ ПР 96682 — ОЭ  

ББК 67.400.7-329я54 
 

 17. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    .. 

 2024, № 4, 21 февраля. — 2024 (Правда Севера). — 107, [1] с., включ. 

обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96683 — ОУДФ ПР 96684 — ОЭ  

ББК 67.400.7-329я54 
 

 18. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2024, № 5, 4 марта. — 2024(Правда Севера).  — 127, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96685 — ОУДФ ПР 96686 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 19. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2024, № 6, 13 марта. — 2024 (Правда Севера).  — 99, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96687 — ОУДФ ПР 96688 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 



 20. Онежский муниципальный вестник / Администрация МО «Онежский 

муниципальный район» ; [ответственный за выпуск Ю. А. Максимов]. — Онега : 

[б. и.], 2023–    . 

 2024, № 6 (25), 01 февраля / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 27 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96667 — ОУДФ ПР 96668 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 21. Онежский муниципальный вестник / Администрация МО «Онежский 

муниципальный район» ; [ответственный за выпуск Ю. А. Максимов]. — Онега : 

[б. и.], 2023–    . 

 2024, № 8 (25), 01 апреля / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 19 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96674 — ОУДФ ПР 96675 — ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 22. Штрихи к портрету : к 90-летию Лидии Мельницкой : [12+] / 

составитель Т. В. Овчинникова. — Архангельск : Лоция, 2024. — 134, [1] с. : 

ил., фот. ; 21 см. — 60 экз. 

1538997 — ОУДФ 1538998 — ОЭ  
ББК 76.003(2Рос-4Арх)6-8Мельницкая Л.В.я43+63.3(2Рос-4Арх)6я43 

 

 

Образование 

 

 23. Всё о внутренней системе оценки качества образования в школе : 

практическое пособие / Министерство образования и науки Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования ; 

составители: М. А. Денисенко, И. А. Курилова, И. С. Вашукова. — 

Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-во АО ИОО). — 116 с. : ил., табл. ; 21 см. — 

(Образовательные результаты: мониторинг, оценка качества). — Библиогр.: 

с. 64–70, с. 109–114. — 50 экз. 

1539151 — ОУДФ 1539152 — ОУДФ 1539153 — ОЭ  
ББК 74.244.2я7+74.202.8я7 

 

 24. Избранные разделы математики : практикум / Министерство 

образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составители: И. Г. Смирнова, 

Т. В. Чагаева. — Архангельск : АО ИОО, 2023(Изд-во АО ИОО).  — 148 с. : 

ил. ; 21 см. — (Федеральные государственные образовательные стандарты). — 

Библиогр.: с. 144–148. — 50 экз. 

1539148 — ОУДФ 1539149 — ОУДФ 1539150 — ОЭ  
ББК 74.262.21я7+22.1я7 



 25. История Кольского Севера : 6 класс : методическое пособие для 

учителя / Министерство образования и науки Мурманской области, Институт 

развития образования Мурманской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составитель Р. Ю. Болдырев. — 

Архангельск : АО ИОО, 2024(Изд-во АО ИОО).  — 111 с. : табл. ; 30 см. — 

Библиогр. в подстроч. примеч. — 424 экз. — ISBN 978-5-85151-186-8. 

1539154 — РС 1539155 — ОУДФ 1539156 — ОЭ  
ББК 74.266.329-46я81+63.3(2Рос-4Мур)я81 

 

 26. Методики и практики патриотического воспитания в системе 

образования : сборник материалов / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель А. В. Буглак. — Архангельск : АО ИОО, 2023(Изд-во 

АО ИОО).  — 70 с. : ил. ; 21 см. — (Духовно-нравственные традиции 

и воспитание). — Библиогр. в конце ст. — 50 экз. 

1539142 — ОУДФ 1539143 — ОУДФ 1539144 — ОЭ  
ББК 74.200.522я43+74.470.522я43 

 

 27. Мир профессий. Организация профориентационной деятельности 

школьников : сборник материалов / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель Л. В. Стрекалова. — Архангельск : АО ИОО, 2023 

(Изд-во АО ИОО). — 109 с. : ил. ; 21 см. — (Федеральные государственные 

образовательные стандарты). — Библиогр. в подстроч. примеч. — 30 экз.  

1539136 — ОУДФ 1539137 — ОУДФ 1539138 — ОЭ  
ББК 74.200.536я43 

 

 28. Функциональная грамотность младшего школьника: учим 

решать жизненные задачи : сборник материалов / Министерство образования 

и науки Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования; составители: Н. А. Подчередниченко, Н. В. Разулевич, 

К. Е. Непомилуева. — Архангельск : АО ИОО, 2024–    — . — (Новые 

образовательные результаты и оценка качества). 

 Ч. 1. — 2024 (Изд-во АО ИОО). — 47 с. : ил., табл. ; 30 см. — Библиогр.: 

с. 47. — 30 экз. 

1539127 — ОУДФ 1539128 — ОУДФ 1539129 — ОЭ  
ББК 74.202.41я43+74.262.21-243я43 

 

 

Литературоведение 

 

 29. Власова, Е. А. Интертекстуальные пласты литературы третьей волны 

русской эмиграции (А. Терц, И. Бродский, С. Довлатов, П. Вайль) : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени доктора филологических наук : 

Специальность: 5.9.1 «Русская литература и литературы народов Российской 

Федерации» / Власова Елизавета Алексеевна ; работа выполнена на кафедре 



медиалогии и литературы ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный 

институт культуры». — Архангельск : [б. и.], 2024. — 31 с., включая обл. : ил. ; 

21 см. — Библиогр.: с. 25–31 и в подстроч. примеч. — 100 экз. 

1539002 — ОУДФ 1539003 — ОУДФ 1539004 — ОЭ  
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8я031 

 

 

Художественная литература. Фольклор 

 

 30. Борейша, С. С. Горит земля под православным небосводом : стихи : 

[16+] / Станислав Борейша. — Архангельск : Лоция, 2024. — 123 с. ; 22 см. — 

150 экз. — ISBN 978-5-6050621-8-9 (в пер.). 

1539469 — ОУДФ 1539470 — ОУДФ 1539471 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 31. Колтовой, Н. Стихи. Архангельск : [16+] / Николай Колтовой ; 

[иллюстрации автора]. — Архангельск : Лоция, 2024. — 55 с. : ил. ; 20 см. — 

30 экз. — ISBN 978-5-6051572-0-5 (в пер.). 

1539460 — ОУДФ 1539461 — ОУДФ 1539462 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 32. Опарина, А. А. Не поле перейти : стихи : [12+] / Анна Опарина. — 

Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 235, [4] с. : ил., портр. ; 22 см. — 

1000 экз. — ISBN 978-5-98450-838-4 (в пер.). 

1539472 — ОУДФ 1539473 — ОУДФ 1539474 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 33. Родные берега — 5 : стихи : сборник / Верхнетоемская центральная 

библиотека, Литературное объединение «Истоки», ГАУ Архангельской области 

«Патриот» ; составитель В. А. Тюпин. — с. Верхняя Тойма : [б. и.], 2023 

(Заря). — 115 с. ; 20 см. — На обл. и тит. л. также: Защитникам Отечества 

посвящается. — Библиогр.: с. 115. — 150 экз. 

1538992 — ОУДФ 1538993 — ОУДФ 1538994 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 34. Синцова, Л. А. Сказки из Беломорья / Лилия Синцова. — 

Архангельск : Изд-во СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 46, [1] с. : фот. ; 30 см. — 

100 экз. 

1538981 — ОУДФ 1538982 — ОУДФ 1538983 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 35. Чеузова, Е. Ю. Приключения ветеринарного врача : [12+] / Екатерина 

Чеузова. — Архангельск : Лоция, 2024. — 222, [1] с. ; 21 см. — 200 экз. — ISBN 

978-5-6051572-8-1. 

1539762 — ОУДФ 1539763 — ОУДФ 1539764 — ОЭ  
ББК 48я9+84(2Рос=Рус)64-445я44 



 36. Шергин, Б. В. Рождение корабля ; Государи-кормщики : [рассказы] / 

Борис Шергин ; художник Анастасия Соротокина ; идея и дизайн Светланы 

Рапенковой. — Соловецкие острова : ТСМ, cop. 2024. — 27, [3], [56], 2 с. 

встреч. паг. : ил. ; 25 см. — Кн. с двойным входом. — Дата изд. в макете кат. 

карт. — Без тит. л. — Описана по обл. — ISBN 978-5-6047225-3-4. 

1538984 — ОУДФ 1538985 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)6-445я44 

 

 37. Шилова, О. Е. Что такое доброта : стихи и рассказы для детей : [6+] / 

Ольга Шилова ; [рисунки О. Шиловой, А. Ярковой]. — Архангельск : Лоция, 

2024. — 55, [1] с. : ил. ; 20х20 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-6051572-3-6. 

1539445 — ОУДФ 1539446 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64я44  

 

 38. Шумилов, Н. А. Одинокий странник : стихи : [16+] / Николай 

Шумилов. — Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 239 с. : фот. ; 20 см. — 

100 экз. — ISBN 978-5-98450-842-1. 

1539491 — ОУДФ 1539492 — ОУДФ 1539493 — ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 



Авторский указатель 
 

 

Kalinin, Roman Genrikhovich 3  

Martynova, Natalia Alekseevna 3 

Аношина, Татьяна Васильевна 4  

Бабич, Николай Алексеевич 2  

Болдырев, Роман Юрьевич 25  

Борейша, Станислав Станиславович 

30  

Буглак, Алексей Владимирович 26  

Вашукова, Ирина Сергеевна 23  

Власова, Елизавета Алексеевна 29  

Воробьева, Надежда Александровна 

6  

Вылка, Тыко (8) 

Грезина, К. И. 16, 17, 18, 19  

Денисенко, Марта Анатольевна 23  

Дунченкин, Роман Викторович 1  

Зелянин, А. Д. 12, 13, 14, 15  

Колодий, Надежда Геннадьевна 4  

Колтовой, Николай 31  

Королькова, Наталья Александровна 

8  

Крысанова, А. 10  

Кузнецова, Наталья Николаевна 7  

Кулешова, Зоя Дмитриевна 8  

Курилова, Ирина Анатольевна 23  

Макарова, Валерия Ивановна 5  

Максимов, Юрий Александрович 20, 

21  

Матонин, Василий Николаевич 10  

Мельницкая, Лидия Владимировна 

(22) 

Непомилуева, Ксения Евгеньевна 28 

Овчинникова, Тамара Валентиновна 

6, 22  

Опарина, Анна Анатольевна 32  

Подчередниченко, Надежда 

Андреевна 28  

Пономарева, Вера Яковлевна 20, 21  

Разулевич, Надежда Владимировна 

28  

Рапенкова, Светлана Владимировна 

36 

Репицкая, Маргарита Николаевна 4  

Рехачев, Виктор Павлович 6  

Санакина, Татьяна Анатольевна 9  

Симакова, Людмила Анатольевна 8  

Синцова, Лилия Анатольевна 34  

Смирнова, Ирина Георгиевна 24  

Соротокина, Анастасия Михайловна 

10, 36  

Стрекалова, Лариса Викторовна 27  

Тропичева, Елена Ивановна 8 

Тюпин, Владимир Афанасьевич 33  

Ушакова, Татьяна Николаевна 11  

Чагаева, Татьяна Вячеславовна 24  

Чеузова, Екатерина Юрьевна 35  

Шаренкова, Людмила Анатольевна 4 

Шергин, Борис Викторович 36  

Шилова, Ольга Евгеньевна 37 

Шумилов, Николай Алексеевич 38 

 



Географический указатель 
 

Архангельская область 2, 9  

Виноградовский муниципальный округ 12, 13, 14, 15 

Кольский полуостров 25 

Мурманская область 25 

Ненецкий автономный округ 8 

Онежский муниципальный округ 20, 21 

Северодвинск, город 16, 17, 18, 19 

Холмогорский муниципальный округ 6  

 


